
Portaria nº 38/2023-GP/FUNCARTE de 01 de janeiro de 2023. 

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a Ata da Comissão de Seleção Artística da Seleção Pública nº 
01/2023 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O 
REINADO DE MOMO DO CARNAVAL DE NATAL 2023, categoria CORNETEIRO. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 01 de fevereiro de 2023.                                                                                                                                                                              
Dácio Tavares de Freitas Galvão   
Presidente da FUNCARTE 

 
 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 01/2023 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL DE NATAL 2023 – CATEGORIA 

CORNETEIRO 
 

 
Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três , reuniu-se na Fundação 
Cultural Capitania das Artes – Avenida Câmara Cascudo, 434 – Centro, Natal-RN - a 
Comissão de Seleção Artística da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2023– APOIO 
FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO DE MOMO DO 
CARNAVAL EM NATAL 2023 dentro da programação dos festejos carnavalescos, para 
analisar a documentação artística e assistir à audição do candidato à Corneteiro, para 
acompanhar o reinado de Momo do Carnaval em Natal 2023, a Comissão de Curadoria 
Artística designada através da Portaria nº 23/2023-GP/FUNCARTE, de 27 de janeiro do 
corrente ano, formada por: Luís Antônio Dantas de França – mat. 30.029-2; Enéas 
Albuquerque Silva, matrícula nº 30.023-3; Alcione Gualberto de Sá., matrícula nº 06.890-
0. A Comissão de Avaliação Artística após análise da documentação e audição de um 
candidato inscrito : Ronaldo Franklin do Nascimento Araújo chegou ao seguinte 
resultado, conforme tabela abaixo: 
 
 

Nº PROPONENTE CPF NOTA 

01 Ronaldo Franklin do Nascimento Araújo 071.825.964-58 15.9 

 

Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, cuja ata segue 
assinada pelos membros da Comissão de Seleção Artística da supracitada Seleção. 

Comissão de Seleção Artística: 
 
1. Luis Antônio Dantas de França – mat. 30. 029-2; 
2. Enéas Albuquerque Silva, matrícula nº 30.023-3; 
3. Alcione Gualberto de Sá., matrícula nº 06.890-0. 

 


